АДМИНИСТРАЦИЯ
 БОГДАНОВСКОГО сельского поселения

ХОЛМ – ЖИРКОВСКого РАЙОНа СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 .11.2013 №  57
Об утверждении муниципальной программы «Подготовка кадров для органов местного самоуправления  Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области» на 2014 год.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от 21.10.2012 № 682 «Государственная поддержка развития местного самоуправления и кадрового потенциала органов местного самоуправления  в Смоленской области» на 2013 - 2015 годы (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 05.04.2013№220, 19.10.2013 № 850)
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Подготовка кадров для органов местного самоуправления Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области» на 2014 год.
2. Считать утратившим силу постановление Администрации Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области от 13.11. .2012 №125 «Об утверждении муниципальной целевой  программы «Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального образования Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на 2013-2015годы.
3. Настоящее постановление вступает в силу  после подписания.
Глава муниципального образования
Богдановского сельского поселения
Холм – Жирковского района
Смоленской области                                                                    А.Ф.Иванов
ПАСПОРТ
Муниципальная программа «Подготовка кадров для органов местного самоуправления  Богдановского  сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области» на 2014год.
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Исполнитель основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	Развитие и совершенствование кадрового потенциала, обеспечивающего эффективное функционирование и развитие местного самоуправления в Богдановском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области

	Целевые показатели программы
	- заочное обучение __ работников органов местного самоуправления;

-  доля (%) работников органов местного самоуправления,  обучающихся в образовательных учреждениях, в общем количестве работников органов местного самоуправления составляет  11,1 %

	Сроки и этапы реализации программы
	2014 год

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе  источников финансирования)

	Общий объем финансирования программы – 4900 руб., из них:

средства местного бюджета – 3195руб.,

средства областного бюджета – 1705 руб.;

в том числе по годам:

2014год – 4900 руб., из них:

средства местного бюджета – 3195 руб.,

средства областного бюджета – 1705 руб.;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Повышение  образовательного уровня кадров органов местного самоуправления муниципального образования "Холм - Жирковский район" Смоленской области с 0% в 2013году до ___% в 2014году  1 от 9 раб.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
Реформа местного самоуправления предъявляет высокие требования к работникам органов местного самоуправления и требует постоянного их совершенствования.

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определено полномочие органов местного самоуправления в организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений. Однако средств местного бюджета на эти цели недостаточно. Участие в реализации долгосрочной областной целевой программе «Государственная поддержка развития местного самоуправления и кадрового потенциала органов местного самоуправления в Смоленской области» на 2013 - 2015 годы позволяет осуществлять реализацию данного полномочия посредством получения субсидии из областного бюджета для софинансирования расходов по организации обучения по заочной форме кадров органов местного самоуправления.

В органах местного самоуправления муниципального Богдановского сельского поселения Холм - Жирковского района Смоленской области  в настоящее время работает  9 человек, из них:

1  человек замещает муниципальную должность Главы муниципального образования, образование – среднее специальное;

2  человека исполняют обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного Богдановского сельского поселения Холм - Жирковского района Смоленской области, из них: 0 человек имеет высшее образование,  2 человек – среднее специальное.
Реализация муниципальной программы «Подготовка кадров для органов местного самоуправления  Богдановского сельского поселения Холм - Жирковского района Смоленской области на 2014 год позволит повысить образовательный уровень кадров органов местного самоуправления местного  сельского поселения Холм - Жирковского района Смоленской области.
2.​ Приоритеты муниципальной  политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации  муниципальной программы
Цель Программы – развитие и совершенствование кадрового потенциала, обеспечивающего эффективное функционирование и развитие местного самоуправления в местного Богдановского сельского поселения Холм - Жирковского района Смоленской области.
Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в приложении №2 к настоящей Программе.

3.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общий объем финансирования программы – 4900 руб., из них:

средства местного бюджета – 3195 руб.,

средства областного бюджета – 1705 руб.,
в том числе по годам:

2014год  4900руб., из них:

средства местного бюджета –  3195 руб.,

средства областного бюджета – 1705 руб.;
4.Обобщенная характеристика
основных мероприятий муниципальной программы

Основным мероприятием Программы является организация обучения по заочной форме кадров органов местного самоуправления и совершенствование механизма эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с органами государственной власти Смоленской области, учебными заведениями высшего и среднего профессионального образования в процессе обучения.

План реализации муниципальной программы на 2014год представлен в приложении №3  к настоящей Программе.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы представлены в Приложении  № 4 к настоящей Программе

6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации цели  Программы - это система скоординированных по срокам и объему финансирования  ответственными исполнителями мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Данная Программа утверждается постановлением Администрации Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

Исполнителем Программы является Администрация Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

В бюджете Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на очередной финансовый год предусматривается сумма расходов на выполнение данной Программы.

Финансовое управление  Администрации обязано выделять соответствующие бюджетные ассигнования для финансирования мероприятий Программы.

Реализация Программы заключается в выполнении ее мероприятий.

7. Управление и контроль  реализации муниципальной  Программы

Администрация Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области  организуют выполнение Программы.

Управление и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется путем формирования плана-графика реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и  его выполнения (приложение № 6,7) и годового отчета  о ходе реализации программы.
Приложение №2
Целевые показатели реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование подпрограммы и показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на очередной финансовый год и плановый период)

	2-й год до реализации программы

2012

	1-й год до реализации программы
2013
	1-й год реализации программы
2014
	2-й год реализации программы
	3-й год реализации программы

	1
	заочное обучение работников органов местного самоуправления
	человек
	1
	1

	1
	________
	----------------

	2
	доля работников органов местного самоуправления,  обучающихся в образовательных учреждениях, в общем количестве работников органов местного самоуправления составляет
	процентов
	11,1
	11,1
	11,1
	________________
	____________

Приложение №3

План реализации муниципальной программы на 2014год
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источники финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год
 и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя
на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	Очередной финансовый год 2014
	1 год планового периода
	2 год
 планового периода
	3 год
планового периода
	4 год
 планового периода
	Очередной финансовый
год
	1 год
планового периода
	2 год
 планового периода

	Цель муниципальной программы – развитие и совершенствование кадрового потенциала, обеспечивающего эффективное функционирование и развитие местного самоуправления в муниципальном образовании "Холм - Жирковский район" Смоленской области

	Целевой показатель 1.заочное обучение работников органов местного самоуправления
	х
	х
	х
	Х
1
	Х
1
	х
	х
	х

	Целевой показатель 2.

доля работников органов местного самоуправления,  обучающихся в образовательных учреждениях, в общем количестве работников органов местного самоуправления составляет
	х
	х
	х
	Х
1
	Х
1
	х
	х
	х

	Основное мероприятие  организация обучения по заочной форме кадров органов местного самоуправленияи совершенствование механизма эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с органами государственной власти Смоленской области, учебными заведениями высшего и среднего профессионального образования

	Администрация Богдановского сельского поселения Холм - Жирковского района Смоленской области

образовательные учреждения высшего и среднего профессионального образования

(по согласованию),

Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления

(по согласованию)
	местный бюджет

областной бюджет
	    3195

1705
	    3195

1705

	х
	х
	х

	Показатель 1.

доля работников органов местного самоуправления,  обучающихся в образовательных учреждениях, в общем количестве работников органов местного самоуправления составляет
	Администрация я Богдановскогосельского поселения Холм - Жирковского района Смоленской области

образовательные учреждения высшего и среднего профессионального образования

(по согласованию),

Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления

(по согласованию
	х
	Х
    1
	х
	х
	х
	х
	х
	1
	1
	1

	Мероприятие 1.1

Организация обучения по заочной форме кадров органов местного самоуправления

	Администрация Богдановского сельского поселения Холм - Жирковского района Смоленской области
образовательные учреждения высшего и среднего профессионального образования

 (по согласованию),

Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления

 (по согласованию
	местный бюджет

областной бюджет
	 3195

 1705
	 3195

1705

	х
	х
	х

	Мероприятие 1.2

Совершенствование механизма эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с органами государственной власти Смоленской области, учебными заведениями высшего и среднего профессионального образования в процессе обучения.
	Администрация Богдановского сельского поселения Холм - Жирковского района Смоленской области
образовательные учреждения высшего и среднего профессионального образования

 (по согласованию),

Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления

 (по согласованию)
	_______
	____
	____
	___
	____
	  _____
	________
	Х

	х
	х

Приложение  № 4
	№

п/п
	Вид нормативного правового документа
	Основные положения нормативного правового

документа
	Ответственный исполнитель, исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия нормативного правового

документа

	постановление
	Внесение изменений
	Администрация Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

	По мере необходимости

PAGE
10